EDITAL Nº 64/2025-PROGRAD

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO EFETIVO DE

PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO

ADENDO Nº 02

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna

público, o Adendo nº 02 ao edital nº 64/PROGRAD-2025 do Concurso Público de Provas e

Títulos para o Cargo Efetivo de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, que retifica o anexo II, em conformidade com o estabelecido no item 4.11 do

edital de abertura, passando a vigorar o que segue:

Rio Branco-AC, 08 de janeiro de 2026.

EDNACELÍ ABREU DAMASCENO

Pró-Reitora de Graduação

ANEXO II

VAGAS DESTINADAS AO COLÉGIO DE APLICAÇÃO

 1. O perfil para investidura no cargo está de acordo com o que dispõe a Resolução CONSU 171, de 26 de janeiro de 2024, e alterações posteriores.

 2. As vagas contidas neste anexo são destinadas para provimento no Colégio de Aplicação em Rio Branco, de acordo com as áreas definidas a seguir:

Código

Área

Regime de

Trabalho

Perfil para

investidura do

cargo

Vaga (s) Cadastro de Reserva

Geral

Pessoa

com

deficiência

Negros Geral

Pessoa

com

deficiência

Negros Indígena Quilombola

01 História
Dedicação

Exclusiva

Graduado em
Licenciatura
em História

* * 01 02 01 01 * *

02 Língua Inglesa
Dedicação

Exclusiva

Graduado em
Licenciatura

em Letras
Inglês;

01 * * 02 01 01 01 *

03
Língua

Portuguesa

Dedicação

Exclusiva

Graduado em
Licenciatura

em Letras
Português

01 * * 02 01 01 * *

04

Magistério da

Educação Infantil e

Anos Iniciais do

Ensino

Fundamental

Dedicação

Exclusiva

Graduado em
Licenciatura

em Pedagogia
01 01 * 05 01 01 01 01